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Riječ
predsjednika

Grijanje
Iz nekoliko osnovnih škola, u zadnja dva tjedna, u sin-

dikat su pristigli dopisi i telefonski pozivi kojima nam se 
zabrinute učiteljice žale zbog rada u hladnim učionicama. 
U jednom od tih dopisa piše kako su problemi s grijanjem 
u njihovoj školi započeli još prošle godine, kako se na plinu 
štedi tako da se grijanje uključuje neposredno pred po-
četak jutarnje smjene, a isključuje u 16 sati unatoč traja-
nju nastave do 19 sati, kako ravnateljica za ovu godinu 
najavljuje samo dvosatno grijanje škole jer „učitelji ionako 
traže uvjete kakve nemaju ni kod kuće”, kako se domar 
prometnuo u neumoljivog nadzornika koji kontrolira je li 
netko od učitelja slučajno za vrijeme odmora otvorio pro-
zor da „prolufta” učionicu. Spomenuti dopis završava ispri-
kom za razumijevanje što nije potpisan jer „u našoj školi i 
društvu općenito vlada atmosfera straha i neizvjesnosti”. 
Problem rada u hladnim učionicama, saznajemo na kraju, 
nisu uspjeli riješiti ni smrznuti učitelji, ni zabrinuti roditelji, 
ni sindikat, ni članovi školskog odbora... 

Na sličan problem upozoravaju nas i iz najvećeg i naj-
bogatijeg grada u zemlji. Iz godine u godinu troškovi ener-
genata su u porastu. Kad škole plate struju i plin, novca 
nedostaje za bilo što drugo. Prosvjetne vlasti odšute ovaj 
problem kad ga se neki od usamljenih ravnatelja odvaži 
izložiti odgovornima. Većina ravnatelja mudro šuti, držeći 
se one narodne da je šutnja zlato, pardon, mandat. Šute 
oni samo tamo gdje bi se problem mogao riješiti, ali zato o 
besparici otvoreno govore međusobno ili u svojim zborni-
cama. Trećoj skupini pripada ravnateljica iz našeg uvoda 
koja, s jedne strane, pokušava svoje učitelje uvjeriti kako 
se za njihovo smrzavanje i smrzavanje njihovih učenika 
mora imati razumijevanja, „jer je financijska situacija u ze-
mlji teška”. Naravno, bez obzira na težinu financijske situ-
acije, dotična ravnateljica ne propušta posjetiti ama baš 
ni jednu od destinacija iz zamamne ponude ravnateljskih 
turističkih putešestvija.

Možda će se nekima od nas koji srećom još uvijek radi-
mo u zagrijanim učionicama, nama koji za vrijeme malog 
odmora čak ostavljamo iza sebe otvoren prozor kako bi 
se učionice makar i nakratko prozračile, problem rada u 
nezagrijanim učionicama učiniti nedovoljno važnim. Ako 
mislimo ovako, definitivno nismo u pravu. Pristati raditi u 
hladnoj učionici može samo netko tko je dvostruko neod-
govoran, neodgovoran prema zdravlju tuđe djece koja su 
mu roditelji povjerili i neodgovoran prema svojoj profesiji i 
svome zdravlju. Nema tog mira u kući koji bi bio vrijedan 
pometanja ovog problema pod tepih. Štoviše, šutimo li o 
ovome, sami snosimo dio odgovornosti za posljedice koje 
će, prije ili kasnije, uslijediti. Naša je šutnja štetna i zbog 
toga, jer kad sustav zakaže, problem je rješiv samo zauzi-
manjem odvažnog pojedinca koji se ne plaši istupiti javno, 
pojedinca koji ne izbjegava o problemu progovoriti otvore-
no pred odgovornima.  

Iako novca u državnom proračunu manjka, iako tog 
novca danas manjka manje nego što će ga manjkati 
sutra, stanje državnih financija nije takvo da bi učitelji 
trebali podučavati, a učenici učiti u hladnim ili nedovolj-
no zagrijanim učionicama. Trebaju li nam se u školstvu 
dogoditi štrajkovi zbog odsutnosti grijanja, trebaju li nam 
se dogoditi prvi prosvjedi promrzlih učenika i njihovih 
učitelja? Ne trebaju i ne smiju! Ne očekuju prosvjetari 
od svog ministra da ide od škole do škole s termostatom 
i prebrojava celzijuse, ali prosvjetari očekuju da njihov 
ministar, upozori ravnatelje na njihovu odgovornost za 
primjereno zagrijavanje svih školskih prostora. Kako je 
sezona grijanja poodmakla, a nezagrijanih škola je sve 
više, svakim danom sve su brojniji učitelji i nastavnici, 
kao i učenici te njihovi roditelji koji doslovce, ko ozebli 
sunce, iščekuju ministrov potez. Nadamo se kako će se 
ministar oglasiti.

Ni nakon sastanka predstavnika 
reprezentativnih sindikata u javnim i 
državnim službama s ministrom Mi-
random Mrsićem, održanog 19. stu-
denoga u Ministarstvu rada i miro-
vinskog sustava, nisu nerazjašnjene 
brojne važne pojedinosti vezane uz 
donošenje Zakona o plaćama u jav-
nom sektoru. Sindikalni predstavnici 
nisu doznali od predstavnika Vlade 
od kada će se na nov način reguli-
rati plaće radnika u javnom sektoru, 
hoće li i ako hoće  postojeće uve-
ćanje plaće od 4, 8 i 10 posto biti 
ugrađeno u sustav platnih razreda, 
stupnjeva i podstupnjeva, koji će 
koeficijenti pripasti određenim zani-
manjima.

Novi platni razredi
U odnosu na ranije prijedloge u 

Vladi su se odlučili za vojne osobe 
i policijske službenike uspostaviti 
poseban jedanaesti platni razred s 
pripadajućim koeficijentima, ime-
novane državne i pravosudne duž-
nosnike (predsjednici županijskih, 
općinskih i prekršajnih sudova, te 
županijski i općinski državni dužno-
snici) smjestiti u dvanaesti platni ra-
zred te im odrediti koeficijente, ali i 
pripadajuća uvećanja koeficijenata. 
U trinaesti platni razred razvrstani 
su predsjednik RH s koeficijentom 
9,30, predsjednici Sabora i Vlade s 
koeficijentom 7,86 i saborski zastu-
pnici s koeficijentom 5,27.

Uvećanja plaće
O uvećanjima plaće za prekovre-

meni rad, noćni i smjenski rad, te 
za rad nedjeljom i blagdanom pre-
govarat će se sa reprezentativnim 
sindikatima u javnim službama. Po-
stojeća uvećanja postaju predme-
tom pregovora te je moguće da se 
promijene kroz sadržaj Temeljnog 
kolektivnog ugovora. Sindikati ne 
bi mogli o ovim pravima pregovarati 
kroz granske kolektivne pregovore. 
Samim donošenjem novog Zakona 
o plaćama u javnom sektoru stvorili 
bi se uvjeti za smanjenje plaće te-
meljem ovih pet osnova. 

Posebni uvjeti rada
Prijedlogom se predviđa nasta-

vak isplate uvećanja plaće za rad 

u posebnim uvjetima. Visina ovog 
dodatka ne smije biti viša od 20 
posto osnovne plaće, ali ukupan 
iznos koji se radnicima isplaćuje po 
ovom osnovu ne smije premašiti 10 
posto ukupnih sredstava namijenje-
nih isplati plaće i drugih materijalnih 
prava. Prijedlogom je predviđeno 
da se o ostvarenju ovog prava pre-
govara sa sindikatima javnih službi, 
a ne sa sindikatima koji pregovaraju 
o granskom kolektivnom ugovoru. 
Na izravan upit znači li da ni ovaj 
dodatak više neće biti sadržajem 
granskog kolektivnog ugovora, 
predstavnici sindikata nisu dobili 
precizan odgovor.

Utjecaj sindikata
„Sindikati će imati izravan utjecaj 

na pozicioniranje pojedinih zanima-
nja unutar pojedinih koeficijenata” 
– Mrsićev je odgovor na pitanje o 
involviranosti sindikalnih predstav-
nika sindikata u izradu Uredbe o 
koeficijentima. Ministar Mrsić je na-
glasio da će o sadržaju samog Za-
kona o plaćama u javnom sektoru s 
predstavnicima sindikata koji djeluju 
u javnim službama razgovarati prije 
prihvaćanja završne verzije na Vla-
di. Stav je većine sudionika sastan-
ka, sa sindikalne strane, kako će se 
Zakon o plaćama u javnom sektoru 
dodatno smanjiti utjecaj sindikata na 
visinu plaće zaposlenih u javnim i dr-
žavnim službama.

Razdvajanje Dodataka II. 
i outsourcinga
Istoga dana ministar Mrsić se 

sastao s predstavnicima reprezen-
tativnih sindikata koji djeluju u jav-
nim službama. Povod sastanku je 

bilo očitovanje sindikata o najnovijoj 
varijanti Dodataka II. Temeljnom 
kolektivnom ugovoru. U odnosu na 
prijašnje prijedloge dodano je kako 
će se i božićnica i regres i jubilar-
na nagrada i dnevnica isplaćivati u 
prijašnjim iznosima nakon što bru-
to društveni proizvod poraste u tri 
uzastopna tromjesečja i nakon što 
proračunski deficit bude manji od 
3%. Kako je ovo rješenje u skladu s 
ranijim prijedlogom Sindikata  zapo-
slenih u djelatnosti socijalne skrbi, 
predstavnik ovog sindikata najavio 
je spremnost potpisivanja Dodataka 
II. u predloženom obliku. Predstav-
nici svih ostalih sindikata su najavili 
svoje očitovanje nakon što na tijeli-
ma svojih sindikata razmotre najno-
viji prijedlog

Zbunjujuće izjave
U odnosu na sadržaj prethodnih 

prijedloga Dodataka II. ministar Mr-
sić je predložio da se u članku 7. 
kojim se predviđa uključivanje re-
prezentativnih sindikata u provedbu 
mjera za smanjenje proračunskog 
deficita ispusti dosadašnja formu-
lacija o „sklapanju Sporazuma” sa 
sindikatima. Kako je kroz dosadaš-
nje razgovore predstavnika Vlade 
i predstavnika sindikata uobličen 
vrlo konkretan dokument o provedbi 
vanjskog ugovaranja usluga (outso-
urcinga) u javnim službama, te kako 
je u međuvremenu ministar Linić 
nekim svojim izjavama osporio rje-
šenje o kojem je ministar Mrsić raz-
govarao sa sindikatima, samo se od 
sebe nameće ozbiljno pitanje neće 
li se sindikati uskoro naći pred vrlo 
ozbiljnim problemom.

Sami, ako drugi ne žele
Zbog novonastale situacije veza-

ne uz outsourcing, kao i zbog pri-
lično pasivnog ponašanja u svezi s 
rješavanjem ovog problema većine 
sindikata koji djeluju u javni služba-
ma, Preporod je zatražio hitan prijem 
kod ministra Miranda Mrsića. Pred-
stavnike Preporoda ministar Mrsić 
će primiti 21. studenoga, a novi je 
sastanak o Dodatku II. najavljen za 
22. studenoga. Obistine li se najave 
ministra Linića, odnosno povuče li 
Vlada svoje dosadašnje prijedloge, 
a u slučaju da i dalje ostanu bez do-
govora sve inicijative o zajedničkom 
nastupu sindikata javnih službi, Pre-
porod će vrlo brzo samostalno pokre-
nuti aktivnosti kojima će se nastojati 
spriječiti outsourcing, odnosno zapo-
šljavanje određenih skupina radnika 
u privatnim tvrtkama.  

Milan Novačić
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Dva važna sastanka 
u jednom danu

Obistine li se najave ministra Linića, odno-
sno povuče li Vlada svoje dosadašnje prijed-
loge, a u slučaju da i dalje ostanu bez dogo-
vora sve inicijative o zajedničkom nastupu 
sindikata javnih službi, Preporod će vrlo brzo 
samostalno pokrenuti aktivnosti kojima će 
se nastojati spriječiti outsourcing, odnosno 
zapošljavanje određenih skupina radnika u 
privatnim tvrtkama
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2 DokumentI

Prijedlog Strategije obrazova-
nja, znanosti i tehnologije pred-
stavlja najznačajniji doprinos 
aktualne vlasti sagledavanju sta-
nja u područjima od kojih će du-
goročno ovisiti ne samo ukupna 
kvaliteta života u Hrvatskoj, nego 
i sveukupna opstojnost same 
državne zajednice. Odmah na 
početku važnim smatramo ista-
knuti primjedbu na sam naziv 
dokumenta. Strategija odgoja i 
obrazovanje te znanosti i teh-
nologije – bio bi potpuniji naslov 
Strategije. Kako brojne najavljene 
promjene i poboljšanja u odgojno-
obrazovnom sustavu (kurikularna 
reforma, rukovođenje odgojno-
obrazovnim sustavom, E-škola, 
samovrednovanje i vanjsko vred-
novanje) predstavljaju u značajnoj 
mjeri ostavštinu bivših prosvjetnih 
vlasti, može se očekivati da će 
se, u razdoblju koje će prethoditi 
saborskom donošenju ovog doku-
menta, lakše postići neophodna 
suglasnost svih važnijih političkih 
stranaka. Naime, promjene, na-
javljene Strategijom, neostvarive 
su bez općeg političkog konsen-
zusa o njihovu sadržaju i dinamici 
njihove realizacije.        

Među sedam razvojnih područ-
ja, predviđenih Strategijom obra-
zovanja, znanosti i tehnologije, 
najviše je pažnje sindikalnih po-
vjerenika i sindikalnog članstva, (u 
skladu sa zaključkom s 10. sjed-
nice Glavnog vijeća Preporoda, 
održane 28. rujna 2013. godine) 
privuklo treće razvojno područ-
je Podizanje društvenog ugleda 
i kvalitete rada učitelja (stranica 
18.). Kako je svako od razvojnih 
područja Strategije kasnije opera-
cionalizirano kroz proklamirane ci-
ljeve, što je za treće razvojno po-
dručje precizirano kao Podizanje 
kvalitete rada i društvenog ugleda 
učitelja (stranica 45.), dakle kroz 
dvojako formuliran cilj, sama se 
od sebe nameću dva pitanja. Prvo 
pitanje proizlazi iz promjene re-
doslijeda proklamiranih ciljeva, a 
drugo je pitanje: zašto je izostala 

operacionalizacija (nadležnost, 
provedba, rok i pokazatelji ostva-
renja) jednog od ciljeva (podizanje 
društvenog ugleda učitelja)?

Privlačenje i zadržavanje naj-
boljih pojedinaca u obrazovnom 
sustavu – najvažniji su zadaci koji 
stoje pred svakom prosvjetnom 
vlasti. Ova dva zadatka potreb-
no je razdvojiti i operacionalizi-
rati na način kako je to učinjeno 
s drugim zadacima. Bez poticaj-
nih mjera (rano prepoznavanje 
među darovitim srednjoškolcima 
budućih studenata nastavničkih 
fakulteta, studentske stipendije 
i studentske olakšice, smještaj u 
studentskim domovima i sl.) teško 
je očekivati privlačenje najboljih 
srednjoškolaca na studij za uči-
teljska i nastavnička zanimanja. 
Izgradnja školskih stanova za uči-
telje i nastavnike, povoljniji stam-
beni krediti za učitelje i nastavni-
ke (stupanj povoljnosti trebalo bi 
povezati s mogućnošću škole da 
zaposli učitelje i nastavnike s od-
govarajućom stručnom spremom) 
– samo su neke od pogodnosti 
kojima bi škole mogle privući i za-
držati kvalitetne kadrove. Sve na-
vedeno moralo bi, među ostalim, 
biti i u funkciji smanjenja nestruč-
ne nastave. Nestručna je nastava 
ozbiljan problem te bi u Strategiji 
morali bili navedeni precizni po-
daci o predmetnoj i teritorijalnoj 
raširenosti ove pojave, ali i preci-
zni vremenski rokovi u kojima će 
doći prvo do smanjenja, a potom 
i dokidanja nestručne nastave u 
osnovnim i srednjim školama.  

Poboljšanje kvalitete
rada
Poboljšanje kvalitete sustava 

mentorstva u razdoblju priprav-
ništva, trajno profesionalno usa-
vršavanje i licenciranje – predu-
vjeti su za učinkovitiji neposredni 
odgojno-obrazovni rad učitelja. 
Spomenutim preduvjetima, u 
Preporodu imamo određene re-
zerve prema trećem od navede-
nih preduvjeta (licenciranje), sva-
kako bi trebalo dodati i povećanje 
motivacije. 

Na žalost, učitelji i nastavnici 
su, iz niza razloga, sve manje i 
manje motivirani za ostvarivanje 
podrazumijevajućih, a kamoli 
izvanrednih postignuća u svome 
radu. Postojećim sustavom na-
predovanja obuhvaćen je premali 
broj učitelja i nastavnika, sami 
postupci profesionalnog proma-
knuća prezahtjevni su i predu-
go traju. Kako se radi o jedinom 
obliku prepoznavanja izvrsnosti 
u odgojno-obrazovnom radu uči-
telja i nastavnika, Strategijom bi 
trebalo predložiti i nova rješenja 
(razmisliti o mogućnosti napredo-
vanje kroz više stupnjeva), koja 
bi pridonijela povećanju motiva-
cije svakog učitelja i nastavnika. 
Raznovrsnom pomoći svim uči-
teljima i nastavnicima (stipendije) 
koji žele napredovati u struci do-
datno bi trebalo motivirati najam-
bicioznije pojedince. 

Financijsko nagrađivanje iz-
vrsnosti u osnovnom i srednjem 
školstvu, također, treba pridonije-
ti povećanju motivacije. 

Mentorstvo
Značajnije smanjenje norme 

nastavnicima-pripravnicima i kva-
litetnije vrednovanje mentorskoga 
rada – neka su rješenja kojima 
bi bilo moguće značajnije una-
prijediti rad s učiteljima i nastav-
nicima u razdoblju pripravništva. 
Učitelje i nastavnike koji pomažu 
pripravnicima dodatno bi trebalo 
educirati za obavljanje ovih poslo-
va. Nastavnicima-pripravnicima 
bi trebalo omogućiti da s njima 
rade najbolji od najboljih učitelja i 
nastavnika. Ako u pojedinoj školi 
nema kvalitetnih rješenja za obav-
ljanje ovih poslova, pripravnike bi 
trebalo usmjeravati prema mento-
rima iz drugih škola. „Preskupa” 
je svaka vrsta štednje na men-
torstvu, bilo da se radi o onome 
koji u nastavnički posao uvodi ili o 
onome koga se uvodi. 

Trajno profesionalno 
usavršavanje

Dva su vida profesionalnog usa-
vršavanja učitelja i nastavnika: 
neformalni i formalni. Neformalni 
vid profesionalnog usavršavanja 
jednako je važan kao i formal-
ni. Nabavkom stručne literature i 
pretplatom na stručne časopise 
značajno bi se moglo unaprijedi-
ti neformalno samostalno učenje 
kao važan vid stručnog usavrša-
vanja. Sudjelovanje na stručnim 
skupovima – najčešći je oblik for-
malnog stručnog usavršavanja. 
Zbog nedostatka novca učitelje i 
nastavnike se sve češće dovodi 
u nejednak položaj u ostvarivanju 

njihove obveze pohađanja struč-
nih skupova. Uobičajilo se ne-
poštivanje postojećih normativa 
(jedanput godišnje na državnoj, 
dva puta godišnje na županijskoj 
razini). 

Kako je pohađanje stručnih sku-
pova već sada jedan od uvjeta za 
napredovanje učitelja i nastavnika 
u zvanje mentora i savjetnika, a 
kako se pretpostavlja da će o iz-
vršavanju ove obveze ovisiti i bu-
duće licenciranje i relicenciranje 
(dakako, ako ga bude) državnim 
je proračunom potrebno ponajpri-
je osigurati potrebna sredstva za 
ovu namjenu, a zatim sve učitelje 
i nastavnike dovesti u podjednak 
položaj u pogledu njihove moguć-
nosti pohađanja stručnih skupova. 
Najbolje bi bilo svakom učitelju i 
nastavniku svake godine osigura-
ti identičan iznos sredstva koja bi 
onda pojedinac trošio prema vla-
stitom izboru na neformalni i for-
malni vid stručnog usavršavanja.

Licenciranje 
Najveću zabrinutost tijekom 

javne rasprave o Strategiji među 
povjerenicima i članstvom izazva-
lo je poglavlje „Profesionalizacija 
učiteljskog zanimanja”. Odmah na 
početku valja istaknuti primjedbu 
kako nekakvim načelnim „shvaća-
njem i tretiranjem” učiteljskog za-
nimanja kao profesije zasigurno 
nećemo poboljšati društveni status 
učitelja i nastavnika. Nedostatan 
društveni status učitelja i nastav-
nika – konkretan je problem čije 
rješavanje iziskuje vrlo konkretne 
mjere u precizno određenim vre-
menskim rokovima. Licenciranje, 
samo po sebi, neće i ne može do-
vesti do „visokog ugleda u druš-
tvu” učiteljske, uostalom kao ni 
nijedne druge, profesije. Licenci-
ranje bi, prema autorima Strate-
gije, uz trajan profesionalni razvoj 
i uz neformalno samostalno uče-
nje, omogućilo cjeloživotni razvoj 
učiteljskih kompetencija. Kako u 
svijetu, pa i u našem najbližem 
okruženju, postoje različiti modeli 
licenciranja i relicenciranja, prvo 
se postavlja pitanje što pod licen-
ciranjem misle sastavljači Stra-
tegije. Periodično provjeravanje 
stečenih kompetencija (stranica 
47.) – najpreciznije je pojašnjenje 
licenciranja izneseno u Strategiji. 
Sastavljači Strategije licenciranje 
očito vide kao svojevrsnu provje-
ru stečenih kompetencija. Očito 
je da sastavljači Strategije licencu 
ne vide samo „kao potvrdu da se 
netko trajno usavršava”. U situa-
ciji kada postoje ozbiljni problemi 
s provedbom stručnog usavrša-
vanja, na što su ove primjedbe 
već ukazale, moguće je da se 
prosvjetne vlasti odluče za model 
pisano/usmene provjere. 

Hoće li Strategija promijeniti odnos društva prema obrazovanju?
Udio novca koji se izdvaja za školstvu u BDP-u i Državnom proračunu, udio troškova za pla-
će zaposlenih u odnosu na ukupne troškove, odnos prosječnih plaća u osnovnom i srednjem 
školstvu naspram prosječnim plaćama u državi tako i u javnim službama – samo su neki para-
metri koji ukazuju na dugotrajno zapostavljanje odgoja i obrazovanja. Kako ni Projekcija pro-
računa za sljedeće tri godine ukazuju na namjeru vlasti za dodatnim smanjenjem sredstva na-
mijenjenih odgoju i obrazovanju, od Strategije se očekivalo konkretna rješenja i pokazatelje za 
napuštanje dosadašnjih rješenja, jer bez povećanja izdvajanja za odgoj i obrazovanje ni jedan 
od spomenutih nepovoljnih parametra nije moguće preokrenuti u korist osnovnog i srednjeg 
školstva pa tako ni promjene društvenog položaja zaposlenih u ovim djelatnostima

prImjeDBe na strategIju oBraZovanja, ZnanostI I teHnologIje

Bez poticajnih mjera 
– rano prepoznava-
nje među darovitim 
srednjoškolcima bu-
dućih studenata na-
stavničkih fakulteta, 
studentske stipendije 
i studentske olakšice, 
smještaj u student-
skim domovima – teš-
ko je očekivati privla-
čenje najboljih sred-
njoškolaca na studij za 
učiteljska i nastavnič-
ka zanimanja. Izgrad-
nja školskih stanova 
za učitelje i nastavnike 
te povoljniji stambeni 
krediti za učitelje i na-
stavnike samo su neke 
od pogodnosti kojima 
bi škole mogle privući 
i zadržati kvalitetne ka-
drove
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Plaćanje ispita, broj mogućih 
ponavljanja ispita, posljedice ne-
uspjeha na ispitu na radno-pravni 
status učitelja – samo su neki od 
problema koji su uočeni u zemlja-
ma koje su uvele licenciranje. Važ-
no je imati na umu i činjenicu da 
se u nekim zemljama, zbog broj-
nih problema, ali i zbog troškova 
izdavanja i obnove licenci, učite-
ljima i nastavnicima zatečenima u 
sustavu (s određenim datumom) 
priznavale licence, dok se obve-
za licenciranja odnosila samo na 
novozaposlene, odnosno relicen-
ciranje se odnosilo samo na one 
učitelje i nastavnike u čijem su 
radu, nakon provedenog stručno-
pedagoškog nadzora, uočene oz-
biljnije nepravilnosti. 

Unatoč činjenici da je obveza 
licenciranja pojedinih skupina 

radnika u školstvu propisana 
još 2008. godine, unatoč  či-
njenici da se prethodnih godina 
odmaklo s poslom izrade odgo-
varajućeg Pravilnika, u Sindika-
tu Preporod smo mišljenja da 
su sastavljači Strategije odre-
dili prekratak vremenski period 
(školska godina 2014./2015.) 
za zahtjevan posao prihvaća-
nja modela, donošenje Pravil-
nika i uspostavu mehanizama 
za provedbu licenciranja. Uz 
sve druge uočene probleme u 
Sindikatu Preporod smo mišlje-
nja da su ozbiljni problemi sa 
stručnim usavršavanjem i ne-
dostatak novca – dva najvažnija 
razloga zašto, dok se ne stvore 
neophodni uvjeti, nema potrebe 
za uvođenjem izdavanja i ob-
navljanja dopusnica u osnov-

noškolskom i srednjoškolskom 
sustavu. Krajnje neodgovornim 
u Preporodu smatramo da se, 
zbog nedostatka novca, odluči-
mo za neki od vidova „birokrat-
skog licenciranja”. Tada ćemo, 
ma koliko malo novca utrošili na 
ovu namjenu, licenciranje učite-
lja i nastavnika preskupo platiti. 

Na kraju, brojne upite među 
sindikalnim članstvom izazvao 
je povezivanje licenciranja i pro-
fesionalnih udruženja. Mnogi su 
u „profesionalnim udruženjima” 
prepoznali osnivanje nekih bu-
dućih učiteljskih komora jer se 
iz opisa poslova tih „profesio-
nalnih udruženja” (izrada etičkih 
kodeksa, definiranje profesio-
nalnih vrijednosti, reguliranje 
kriterija za ulazak u profesiju, 
predviđanje nagrađivanja iz-
vrsnosti i predviđanje sankcija 
za neprofesionalno ponašanja) 
dadu iščitati aktivnosti postoje-
ćih strukovnih komora. Iako se 
„komore” izrijekom nigdje ne 
spominju, zbog posljedica koje 
komorsko udruživanje može 
imati na udruživanje radnika u 
sindikat, u Strategiji je potrebno 
jasnije definirati utjecaj profesio-
nalnih udruženja na izdavanje i 
obnavljanje licenci.

Podizanje društvenog
ugleda

Najveća očekivanja članstva 
i povjerenika Preporoda bila 
su usmjerena prema najavi iz 
naslova trećeg od sedam pro-
klamiranih ciljeva Strategije – 
podizanje društvenog ugleda 
učitelja. Na žalost, Strategija 
ne nudi konkretne odgovore 
na pitanja vezana uz podizanje 
društvenog ugleda učitelja i na-
stavnika. Kako društveni položaj 
svakog radnika, pa tako i učite-
lja, primarno ovisi o visini plaće 
koju mu poslodavac isplaćuje, te 
kako se država, kada su zapo-
sleni u školama u pitanju, pojav-
ljuje i kao neizravni poslodavac, 
svaki bi strateški dokument mo-

rao ponuditi odgovore na brojna 
pitanja vezana uz trajnu podci-
jenjenost učiteljskog i nastavnič-
kog rada.

Udio financijskih sredstava 
koja se izdvajaju za školstvu u 
BDP-u i Državnom proračunu, 
udio troškova za plaće zaposle-
nih u odnosu na ukupne troš-
kove, odnos prosječnih plaća u 
osnovnom i srednjem školstvu 
naspram prosječnim plaćama 
kako u državi tako i u pojedinim 
javnim službama – samo su 
neki od parametara koji ukazuju 
na činjenicu dugotrajnog zapo-
stavljanja odgoja i obrazovanja. 
Kako pojedini važni dokumenti, 
npr. Projekcija  proračuna za 
2014., 2015. i 2016. godinu, 
ukazuju na namjeru vlasti za 
dodatnim smanjenjem finan-
cijskih sredstva namijenjenih 
odgoju i obrazovanju, od Stra-
tegije se očekivalo konkretna 
rješenja i pokazatelje za na-
puštanje dosadašnjih rješenja. 
Bez povećanja izdvajanja za 
odgoj i obrazovanje ni jedan od 
spomenutih nepovoljnih para-
metra, nije moguće preokrenu-
ti u korist osnovnog i srednjeg 
školstva tako ni promjene druš-
tvenog položaja zaposlenih u 
ovim djelatnostima. 

Uz pretpostavku gospodar-
skog rasta i povećanje državnog 
proračuna, ulaganje u školstvo 
trebalo bi ozbiljno povećavati 
barem u 8 godina ili u dva redo-
vita izborna mandata. Europski 
prosjek od 5,4 posto izdvajanja 
za školstvo iz BDP-a trebalo bi 
dosegnuti najkasnije do 2020. 
godine. Odnos plaće učitelja po-
četnika i učitelja s maksimalnim 
brojem godina straža bi umjesto 
sadašnjih 1 : 1,4 trebalo pove-
ćavati na 1 : 2, u roku od najviše 
dvije godine trebalo bi anulirati 
zaostajanje prosječnih plaća u 
osnovnom školstvu od petsto-
tinjak kuna i srednjem školstvu 
od dvjestotinjak kuna za pro-
sječnom plaćom u državi, zbog 

iznimno visokog postotka zapo-
slenih s visokom stručnom spre-
mom, kao i zbog odgovornosti 
učiteljsko-nastavničkog posla, 
prosječne plaće u osnovnom 
i srednjem školstvu trebale bi, 
na kraju četverogodišnjeg raz-
doblja,  između 10 i 20 posto 
premašivati prosječne plaće u 
drugim javnim službama. 

Kako se u Hrvatskoj upravo 
očekuje donošenje novog Zako-
na o plaćama u javnom sektoru 
nedopustivo je da se u jednom 
strateškom dokumentu propusti-
lo iznijeti očekivanja u pogledu 
rješenja koja jedino mogu kva-
litetno i trajno podići društve-
ni ugled učitelja i nastavnika. 
Strategija obrazovanja, znanosti 
i tehnologije u suštini predstav-
lja, uz nužne nadopune, doku-
ment kojim pedagoška struka 
argumentirano iznosi svoja stre-
mljenja ali i očekivanja od poli-
tike, kako aktualne tako i svake 
buduće. Financiranje školstva 
previše je važno pitanje da bi 
uopće imao smisla bilo kakav 
dokument koji ovo pitanje ne sa-
gledava dovoljno sveobuhvatno 
i ozbiljno. 

Nakon završetaka javne ra-
sprave o Strategiji, a prije pri-
hvaćanja ovog dokumenta u 
Hrvatskom saboru, Sindikat za-
poslenika u hrvatskom školstvu 
Preporod očekuje da će Strate-
gija, pored svih pitanja na koja 
je ovaj dokument ponudio vrijed-
ne i važne odgovore, nadopuniti 
i sadržajima na koje ukazuju ove 
Primjedbe. Osobito važnim, na 
samome kraju ovih Primjedbi, 
želimo još jednom istaknuti kako 
u Sindikatu Preporod očekujemo 
da će završna verzija Strategije 
ponuditi i odgovor i na dva važ-
na pitanja: odgovor na pitanje o 
dinamici povećanja izdvajanja 
za odgoj i obrazovanje, te zna-
nost i tehnologiju kao i odgovor 
na prevažno pitanje opsega i 
dinamike rasta učiteljskih i na-
stavničkih plaća. 

„Rotacija” učitelja 
razredne nastave
U cilju podizanja kvalitete rada 

i društvenog ugleda svih učite-
lja, osiguravanju koherentnosti 
i sinergijskog učinka u nastavi 
te profesionalizaciji učiteljskog 
posla, važno je svim učiteljima 
osigurati istog poslodavaca i po-
djednake uvjete za rad. Potrebno 
je preispitati pristup zapošljavanja 
učitelja razredne nastave te sa-
dašnji pristup zamijeniti prijašnjim 
modelom tzv. „rotacijom učitelja” 
razredne nastave. Važeće rješe-
nje u pogledu zapošljavanja nema 
odgovarajućeg pravnog uporišta. 
Rješenje koje se primjenjivalo 
prije petnaestak godina u škola-
ma, takozvana „rotacija učitelja” 
omogućavalo je svim učiteljima 
da rade u razrednoj nastavi, a 
nakon dvije do tri godine (ovisno 
o trajanju produženog boravka u 
školi) prijeđe na rad u produženi 

boravak i obrnuto. Ovo je rješe-
nje mladim učiteljima osiguravalo 
stjecanje nekih posebnih kompe-
tencija potrebnih za rad u produ-
ženom boravku temeljem iskustva 
(što svakako nije dovoljno, ali je 
mnogo više nego što omoguća-
va sadašnje rješenje). Učitelji su 
bili jednako tretirani te su i radili u 
istim uvjetima. 

Današnji model, uz dva poslo-
davca, ne omogućava učitelju koji 
se zaposlio na rad  u produženom 
boravku, da ikada više prijeđe 
u razrednu nastavu (iste visoke 
škole , iste diplome, iste startne 
pozicije), dakle – da radi posao za 

koji se školovao, osim ukoliko se 
ne javi na natječaj u neku drugu 
školu koja traži učitelja u razred-
noj nastavi. Isto je i s učiteljima 
u razrednoj nastavi koji ne mogu 
prijeći u produženi boravak. Ne-
zadovoljne i nedovoljno motivira-
ne učitelje se sve češće od strane 
ravnatelja i kolega šikanira i dis-
kriminira do te mjere da ih se čak 
više ne poziva na sjednice razred-
nih i učiteljskih vijeća. 

Broj učenika
Važno pitanje broja učenika u 

produženom boravku moralo bi 
se regulirati ili Izmjenama i dopu-

nama Pravilnika o broju učenika u 
redovnom i kombiniranom razred-
nom odjelu i odgojno obrazovnoj 
skupini  ili donošenjem posebnog 
propisa za rad u produženom bo-
ravku. Pedagoškim standardom 
određeno je da se produženi bo-
ravak „organizira s najmanje 14 
učenika, a u pravilu s 20 učenika” 
te da će se „produženi boravak 
urediti posebnim propisom”. Kako 
do danas nije donesen nikakav 
poseban propis, u školama se 
prešutno dopušta povećanje bro-
ja učenika do razine razrednog 
odjela uz razne nedopustive i štet-
ne  kombinacije. Nije rijetkost da 
imamo škole koje imaju odjele s 
dvostruko  manjim brojem učenika 
od skupine produženog boravka 
(zbog  podjele  većeg broja učeni-
ka iz razrednih odjela u manji broj 
skupina produženog boravka. 

Ovo u praksi znači umnažanje 
kako domaćih zadaća tako i bro-

ja učenika s teškoćama). Vezano 
uz broj učenika u produženom 
boravku iznosimo još dva kon-
kretna prijedloga. Zbog specifič-
nih oblika rada koji traže razvoj i 
stjecanje posebnih vještina i kom-
petencija (pedagoške radionice, 
likovne, glazbene...) broj učenika 
u razrednoj skupini produženog 
boravka ne bi smio prelaziti broj 
od 20 učenika (prvi prijedlog). Bu-
dući da se u produženom boravku 
mora napisati domaća zadaća i 
učiti gradivo obrađeno na jutarnjoj 
nastavi, a djeca gradivo svladava-
ju različitim tempom i uz različite 
vrste poticaja, taj rad zahtijeva in-
dividualiziran pristup svakom dje-
tetu. Polazeći od optimalnog broja 
od 20 učenika po skupini za pro-
duženi boravak, za svako dijete s 
teškoćama trebalo bi se primijeniti 
pravilo umanjivanja za 2 učenika 
(drugi prijedlog). 

Gordana Kovač 

DokumentI

Produženi boravak: rotacija i broj učenika

Hoće li Strategija promijeniti odnos društva prema obrazovanju?

Očekujemo da će završna verzija Strategije 
ponuditi i odgovor na dva važna pitanja – na 
pitanje o dinamici povećanja izdvajanja za 
odgoj i obrazovanje, znanost i tehnologiju 
kao i odgovor na prevažno pitanje opsega 
i dinamike rasta učiteljskih i nastavničkih 
plaća

U okviru primjedbi na poglavlje Strategije 
koje govori o podizanju kvalitete i društve-
nog ugleda učitelja važnim smatramo ista-
knuti problem, ali i ponuditi rješenja veza-
no uz rad učitelja u produženom boravku
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27. rujna Osnovana podružnica Sindikata 
Preporod u splitskoj Ekonomsko-biroteh-
ničkoj školi. Za sindikalnog povjerenika je 
izabran kolega Špiro Osibov, a za zamje-
nicu povjerenica kolegica Tatjana Grujić. 
Nakon osnivanja podružnice u Ekonom-
sko-birotehničkoj školi Preporod na po-
dručju Splitsko-dalmatinske županije dje-
luje u 50 školskih ustanova. 

17. listopada U Splitu održan sastanak Među-
županijskog vijeća Preporoda za južnu Hrvat-
sku. Pod vodstvom Sebastijana Troskota, a uz 
sudjelovanje predsjednika Sindikata, povjere-
nice i povjerenike se upoznalo sa sadržajem 
10. sjednice Glavnog vijeća. Poseban je inte-
res iskazan za Dodatak II. Temeljnom kolektiv-
nom ugovoru, Sporazum sindikata javnih službi 
i Vlade (outsourcing) te za primjedbe koje će 
Preporod uputiti na Strategiju obrazovanja, 
znanosti i tehnologije. 

18. listopada Održana tiskovna konferencija 
„Outsourcing: odgoda ili odustajanje?” na kojoj 
je javnost upoznata s ozbiljnošću najave Vla-
de, izostankom relevantnih analiza o učincima 
outsourcinga na smanjenje proračunskog defi-
cita i stavom sindikata javnih službi o namjeri 
Vlade da provede vanjsko ugovaranje pojedi-
nih poslova u javnim službama.

23. listopada Sindikatima javnih službi u Mini-
starstvu rada i mirovinskog sustava predstavljen 
Prijedlog Zakona o plaćama u javnim službama. 
U odnosu na prethodno predočen Prijedlog u 
ovom Prijedlogu obrazlažu se poslovi nižih, vi-
ših i vodećih platnih razreda. Još uvijek iz Pri-
jedloga nije jasno kako će biti razvrstani pojedini 
poslovi u školstvu. Prijedlogom je predviđeno 

da sindikati kolektivnim ugovorima ugovore 
dodatke na plaću za prekovremeni rad, noćni i 
smjenski rad, te rad nedjeljom i blagdanima. Li-
mitiraju se na 20 posto osnovne plaće sredstva 
isplaćena za posebne uvjete rada, odnosno na 
10 posto ukupne mase sredstava za plaće. 

24. listopada održan sastanak predstavnika 
sindikata Javnog sektora Nezavisnih hrvatskih 
sindikata. Jedina je točka dnevnog reda bila 
Outsourcing u državnim i javnim službama. 
Na sastanku se raspravljalo o provedbi outso-
urcinga u pojedinim javnim službama unutar 
kojih djeluju sindikati udruženi u Nezavisne 
hrvatske sindikate.

25. listopada  U Dubrovniku održano Županij-
sko vijeće Preporoda za Dubrovačko-neretvan-
sku županiju. Povjerenice i povjerenike, ali i po-
jedinačne članove Preporoda u pojedinim ško-
lama, predsjednik Sindikata je upoznao sa svim 
sindikalnim aktualnostima. Razumljivo najviše 
je pažnje privukla namjera Vlade Republike 
Hrvatske da radnicima na  nekim od poslova u 
javnim službama promijeni radno-pravni status. 
* Održana i tiskovna konferencija „Osnovne i 
srednje škole: zabrinutost i strah od licencira-
nja ravnatelja i nastavnika te otpuštanja nena-
stavnog osoblja”. S tiskovne konferencije pred-
stavljeni su stavovi Preporoda o najavljenom 
licenciranju koji će biti upućeni, u okviru javne 
rasprave, na Strategiju obrazovanja, znanosti 
i tehnologije. 

29. listopada Vlada sindikatima javnih službi 
predočila izmijenjeni Prijedlog Dodatka II. Te-
meljnom kolektivnom ugovoru za službenike 
i namještenike u javni službama. Najvažnija 
izmjena, u odnosu na prethodne varijante Do-
datka II, odredba je prema kojoj će u slučaju 
pozitivnog rasta bruto društvenog proizvoda u 

tri uzastopna tromjesečja i deficita Proračuna 
Republike Hrvatske manjeg od 3 posto pokre-
nuti pregovori sa sindikatima o prestanku va-
ženja Dodataka II., odnosno sklapanju novog 
Dodatka. 

6. studenoga U  karlovačkoj Osnovnoj školi 
Dragojle Jarnević održan sastanak povjere-
nica i povjerenika iz Karlovačke županije, s 
predsjednikom Sindikata. Povjerenice i povje-
renici poseban su interes iskazali za sadržaje 
sastanaka na kojima su sindikati javnih službi 
razgovarali s predstavnicima Vlade o budućem 
radno-pravnom statusu dijela zaposlenih u jav-
nom sektoru i napose u osnovnim i srednjim 
školama. 

7. studenoga Predsjednik Sindikata sudjelo-
vao na sastanku sindikalnih povjerenica i po-
vjerenika Sindikata zaposlenika u djelatnosti 
socijalne skrbi. Na sastanku, koji je sazvao i 
vodio Krešimir Rožman, pravnik Sindikata, go-
vorilo se o odgovoru Sindikata socijalne skrbi, 
ali i ostalih sindikata koji djeluju u javnim služ-
bama, na najavljenu provedbu outsourcinga u 
javnim službama.

8. studenoga Na poziv županijskog voditelja 
Aktiva Hrabroslava Filakovića, predsjednik Sin-
dikata govorio na Aktivu tajnika i računovođa 
Karlovačke županije. Sudionicima sastanka pre-
dočeni su sadržaji sa svih dosad održanih sasta-
naka predstavnika Vlade i predstavnika sindika-
ta javni službi vezano uz Dodatak II. Temeljnom 
kolektivnom ugovoru, i Sporazum o outsourcin-
gu između Vlade i sindikata javnih službi.

15. studenoga Preporod uputio Primjedbe na 
Strategiju obrazovanja, znanosti i tehnologije. 
Preporodove Primjedbe se odnose na dio Stra-
tegije naslovljen kao Podizanje kvalitete rada 

i društvenog ugleda učitelja. U svojim se Pri-
mjedbama Preporod posebno detaljno osvrnuo 
na predviđeno licenciranje učitelja i nastavnika 
te ravnatelja osnovnoškolskih i srednjoškolskih 
ustanova. Stav je Preporoda da „dok se ne 
stvore neophodni uvjeti nema potrebe za uvo-
đenjem i izdavanjem dopusnica u osnovnoškol-
skom i srednjoškolskom sustavu”. 

19. studenoga U Mi-
nistarstvu rada i miro-
vinskog sustava održan 
sastanak predstavnika 
sindikata koji djeluju u 
javnim i državnim služba-
ma s ministrom Mirandom 
Mrsićem. Razgovaralo se 
o Prijedlogu Zakona o pla-
ćama u javnom sektoru. I 
nakon sastanka izostali su 

odgovori  na brojna pitanja i  nisu razjašnjene 
brojne nedoumice. Na kraju sastanka ministar 
Mrsić je najavio kako Vlada namjerava sindi-
kalne predstavnike uključiti u izradu Uredbe o 
koeficijentima, odnosno kako će se o sadržaju 
Zakona o plaćama sa sindikatima razgovarati 
uoči sjednice Vlade na kojoj će biti prihvaćen 
Konačan prijedlog Zakona o plaćama.    
* Isti dan ministar Mrsić je s predstavnicima 
sindikata razgovarao i o Dodatku II. Temelj-
nom kolektivnom ugovoru. Određivanje dvaju 
uvjeta ( rast bruto društvenog proizvoda u tri 
uzastopna tromjesečja i smanjenje proračun-
skog deficita ispod 3 posto) za povrat četiriju 
materijalnih prava te ispuštanje odredbe iz 
Dodataka II. prema kojoj bi se Sporazumom 
riješilo pitanje vanjskog ugovaranja usluga u 
javnim službama (outsourcinga) – nova su 
rješenja koja Vlada predlaže sindikata javnih 
službi. Očitovanje sindikata se očekuje na 
idućem sastanku. 
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OZIV NA SURADNJU

Zahvaljujući vašim tekstovima, 
fotografijama i karikaturama neka naše glasilo 

bude još kvalitetnije i raznovrsnije. 
Vaše priloge šaljite na: 

ured@sindikat-preporod.hr
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